
1 

 

 

 

Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης  

 

Ταχ. Δ/νση:    Πανεπιστημίου 30 

Πληροφορίες: Σπύρος Τσόλκας 

Τηλέφωνο:     210-3689677 

e-mail:         stsolkas@uoa.gr 

ΑΔΑ:  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα,  25-07-2024 

 

 

Αρ. Πρωτ.:  

 

 

ΠΡΟΣ: - την Διεύθυνση Κληροδοτημάτων/ 

             Τμήμα Υποτροφιών & Βραβείων  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

27ης  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΥΣ  2023-2024 ΤΗΣ 24-07-2024 

 

Θέμα 11ο: Απονομή βραβείου από τα έσοδα της Κληρονομίας Ιωάννη - Ίωνος 

Τσατσαρώνη ακαδημαϊκού έτους 2023-2024. 

Το Συμβούλιο Διοίκησης, λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 14 του ν. 4957/2022 (A’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και 

της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.». 

2. Την 1509/14-06-2023 (ΦΕΚ 585/21-06-2023 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) διαπιστωτική Πράξη 

του Πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών». 

3. Την υπ’ αριθμ. 1591/31.07.2023 (ΦΕΚ 786/03-08-2023) Πράξη του Πρύτανη 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Εκλογή Πρύτανη 

και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών». 

4. Την από 10-7-2023 «Προκήρυξη βραβείου από τα έσοδα της κληρονομίας 

Ιωάννη – Ίωνος Τσατσαρώνη, παν/κού έτους 2023-24».   

5. Την από 18-7-2023 (Συν. 55η) απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

(ΑΔΑ:ΨΛ6Φ46ΨΖ2Ν-ΟΔ5) «Προκήρυξη βραβείου από τα έσοδα της 

κληρονομίας Ιωάννη – Ίωνος Τσατσαρώνη, παν/κού έτους 2023-24». 

6. Την με αριθμ. 206/2023-24 πράξη Πρύτανη (ΑΔΑ: ΨΤΕ446ΨΖ2Ν-ΡΓΓ ) 

«Αντικατάσταση μέλους τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης των εργασιών 

προς βράβευση από τα έσοδα κληρονομίας Ιωάννη - Ίωνος Τσατσαρώνη, 

ακαδημαϊκού έτους 2023-24.» 

0001201282



2 

 

7. Το με αριθμ. 61041/30-6-2024 έγγραφο της Νομικής Σχολής με συνημμένα το 

από 5-7-2023 απόσπασμα πρακτικού, και 

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 67626/15-7-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Κληροδοτημάτων (Τμήμα Υποτροφιών και Βραβείων),  σχετική με το ως άνω 

θέμα, επί της οποίας αναγράφεται: 
Σχετ.:  

α) Το με αριθμ. 51712/6-6-2023 έγγραφό μας.  

β) Το με αριθμ. 61041/30-6-2023 έγγραφο του Τομέα Διεθνών Σπουδών της Νομικής 

Σχολής.  

γ) Το με αριθμ. 64621/10-7-2023 της Νομικής Σχολής, με το συνημμένο πρακτικό ΓΣ.  

δ) Το με αριθμ.64752/10-7-2023 έγγραφό μας  

ε) Η από 18-7-2023 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (έγκριση προκήρυξης)  

στ) Η από 29-10-2023 προκήρυξη βραβείου  

ζ) Το με αριθ. 27430/22-3-2024 έγγραφό μας  

η) Η με αριθμ. 206/2023-2024 πράξη Πρύτανη  

θ) Το με αριθ. 39657/24-4-2024 έγγραφό μας  

ι) Η με αριθμ. πρωτ. 66199/10-7-2024 έκθεση αξιολόγησης της αρμόδιας επιτροπής  

 ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 Σχετικά με το αντικείμενο του θέματος σας γνωρίζουμε τα εξής:  

 Α) Ο αείμνηστος Ιωάννης – Ίωνος Τσατσαρώνης, με την από 1-12-1980 διαθήκη 

του, κατέλιπε στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, μέρος της ακίνητης περιουσίας του με 

σκοπό «….την βράβευσιν των καλλιτέρων συγγραμμάτων ενός θέματος ιδιωτικού 

διεθνούς δικαίου επί σειρά ετών, κατά την κρίση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου»  

 Β) Το Πρυτανικό Συμβούλιο στη συνεδρίαση της 18-7-2023 (σχετ. ε’) αποφάσισε: 

1. Την προκήρυξη βραβείου ακαδημαϊκού έτους 2023-24 από τα έσοδα της κληρονομίας 

Ιωάννη – Ίωνος Τσατσαρώνη για τη συγγραφή συγγράμματος Ιδιωτικού Διεθνούς 

Δικαίου με θέμα: «Εφαρμοστέο Δίκαιο στην Καλή Πίστη» ποσού 4.000,00€.  

2. Τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης των εργασιών προς βράβευση, η 

οποία μετά την ανασυγκρότησής της (σχετ. η’) αποτελείται από τους: 

  - Χ. Παμπούκη, Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών.  

 - Β. Κούρτη, Αναπληρωτή Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.  

 - Δ. Σταματιάδη, Επίκουρο Καθηγητή της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστημίου Θράκης.  

 Η εν λόγω προκήρυξη δημοσιεύθηκε στον ημερήσιο τύπο και μέχρι την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής αιτήσεων, ήτοι την 15-4-2024, υποβλήθηκαν συνολικά δύο 

(2) αιτήσεις, των κ.κ.:  

 - Άννα Κανάκη του Γεωργίου με θέμα «The law applicable to good faith»  

 -Γεώργιο Μαρτσέκη του Λουκά με θέμα «Applicable Law to Good Faith- A Pravite 

International Law Approach»  

 Οι παραπάνω αιτήσεις με τα συνημμένα συγγράμματα διαβιβάστηκαν στην αρμόδια 

Επιτροπή Αξιολόγησης (σχετ. θ’)  

 Η αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης αφού εξέτασε τις υποβληθείσες εργασίες συνέταξε 

την με αριθμ. πρωτ. 66199/10-7-2024 έκθεση αξιολόγησης των δύο εργασιών (σχετ. 

ι’) και έκρινε ότι «……….η εργασία της κας Κανάκη είναι αυτή που θα πρέπει να λάβει 

το βραβείο Τσατσαρώνη.»  

 ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

 Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλούμε να αποφασίσετε: 

  α) Την έγκριση της με αριθμ. πρωτ. 66199/10-7-2024 έκθεση αξιολόγησης της 

αρμόδιας Επιτροπής Αξιολόγησης  

 β) Την απονομή του βραβείου από τα έσοδα της κληρονομίας Ιωάννη – Ίωνος 

Τσατσαρώνη, ακαδημαϊκού έτους 2023-24, ποσού 4.000,00€ στην κ. Άννα Κανάκη 

του Γεωργίου για την εργασία της με θέμα «The law applicable to good faith»  

 γ) Την έγκριση δαπάνης ποσού 4.000,00€ για την καταβολή του παραπάνω βραβείου 

η οποία θα βαρύνει τον ΚΑΕ 2653 του προϋπολογισμού έτους 2024 της κληρονομίας 

Ιωάννη – Ίωνος Τσατσαρώνη» 



3 

 

 

Αποδέχεται την ανωτέρω εισήγηση και αποφασίζει ομόφωνα: 

 

I. Εγκρίνει την με αριθμ. πρωτ. 66199/10-7-2024 έκθεση της Τριμελούς 

Επιτροπής Αξιολόγησης των προς βράβευση εργασιών. 

 

II. Απονέμει βραβείο ποσού ύψους τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000,00€)  από 

τα έσοδα της κληρονομίας Ιωάννη - Ίωνος Τσατσαρώνη, ακαδημαϊκού έτους 

2023-24, στην κ. Άννα Κανάκη του Γεωργίου για την εργασία της με θέμα 

«The law applicable to good faith». 
 

III. Εγκρίνει δαπάνη ποσού τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (4.000,00€) σε βάρος του 

ΚΑΕ 2653 του προϋπολογισμού έτους 2024 της κληρονομίας Ιωάννη -  Ίωνος 

Τσατσαρώνη για την καταβολή του παραπάνω βραβείου. 

 

 

  Ο Πρύτανης 
 
* 

                                                          Καθηγητής Γεράσιμος Δ. Σιάσος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
- Αντιπρύτανη Οικονομικών και Ανάπτυξης 
 
 
* Η υπογραφή του παρόντος εγγράφου έχει τεθεί στο πρωτότυπο  και η διεκπεραίωσή του έγινε ηλεκτρονικά 


	ADA: AΔA: 9ΑΕ046ΨΖ2Ν-ΚΕΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΕ046ΨΖ2Ν-ΚΕΧ
	ADA: AΔA: 9ΑΕ046ΨΖ2Ν-ΚΕΧ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 06/08/2024

Α. Π.: Εισερχ. 76940
	AkrivesAntigrafo: 


